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Anotace:
Tato diplomová práce se zabývá experimentem na dynamickou analýzu

montované tribuny postavené v Novém Městě na Moravě k příležitosti světového poháru

v biatlonu. V první části je krátká rešerše dynamických experimentů provedených

na tribunách. V druhé části je popis vlastního experimentu, vyhodnocení frekvencí a tvarů

vlastního kmitání tribuny a vyhodnocení odezvy konstrukce na zatížení od diváků. Dále

je v druhé části vytvoření konečněprvkového modelu, srovnání a ladění modelu

s výsledky z experimentu. V závěru je provedeno shrnutí výsledků experimentu.

Klíčová slova: montovaná tribuna, modální analýza, vibrace, chování diváků

Abstract:
This diploma thesis deals with the experiment on the dynamic analysis of the

demountable grandstand built in Nové Město na Moravě for the occasion of the World

Cup in biathlon. In the first part there is a brief search of experiments carried out

on grandstands. In the second part there is description of the experiment, evaluation of

the natural frequencies and mode shapes of the grandstand, evaluation of the response of

the structure on the load from the spectators. Creation of the finite element model, its

comparison and verification with the experimental results. The conclusion summarizes

the results of the experiment.
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1 Úvod

Síly vyvolané pohybem lidského davu mohou být u určitých typů konstrukcí

kritické. Znatelná dynamická zatížení mohou být vyvolána i běžnými aktivitami, jako je

chůze, běh, tanec, pochod nebo skákání. Lehké a pružné konstrukce, například lávky,

mohou být na tento typ zatížení velice citlivé a v některých případech je dokonce může

rozkmitat jedna osoba. Ještě větším problémem může být velká skupina lidí synchronně

skákající, pohupující se nebo tančící na popových koncertech a sportovních utkáních.

Vyvolané vibrace pak mohou být divákům nepříjemné, dokonce v nich vyvolávat pocity

nevolnosti. Příliš velké vibrace pak mohou způsobit davovou paniku, či poškození

konstrukce. Oboje pak může vést ke zraněním, až k úmrtím diváků. V nejhorším případě

mohou nadměrné vibrace vést ke kolapsu konstrukce.

Jak již bylo naznačeno, lidé jsou schopni vyvolat mnohem větší dynamická

zatížení pomocí intenzivních aktivit, jako je chůze, či běh, než zatížení statická svojí

vlastní vahou. Tato dynamická zatížení se však obtížně předpovídají, jelikož jejich

velikost a frekvenční složení je závislé na pohybech jednotlivých aktérů tvořících

pohybující se masu.

Konkrétně pro tribuny nejsou v současnosti platných normách uvedena vhodná

dynamická zatížení. Nicméně modely dynamického zatížení, které by simulovaly účinky

davu diváku, jsou hledány. Experimenty potvrzující tyto modely už však tak časté nejsou.

Ve snaze zapojit se do zkoumání dané problematiky, byl proveden v prosinci 2016

experiment měření na konstrukci provizorní montované tribuny pro diváky na mistrovství

světa v biatlonu v Novém Městě na Moravě. Cílem této práce je:

 Popsat experiment,

 zpracovat a vyhodnotit výsledky měření,

 pokusit se určit tuhosti jednotlivých prutů a styčníků v konstrukci tribuny

sladěním modelu s experimentem,

 zjistit frekvence a tvary vlastního kmitání konstrukce tribuny,

 vyhodnotit chování diváků a odezvu na toto chování.

Dynamická analýza tribuny
Jiří Hubka květen 2017

2

2 Pojmy a zkratky

Bílý šum – má shodnou energii v jakémkoli frekvenčním pásmu konstantní šířky (nebo

na jednotku šířky pásma) sledovaného spektra. Je to v podstatě náhodný

signál s rovnoměrnou výkonovou spektrální hustotou.

BS – Britský standart, národní norma.

Fázor - komplexní číslo, jehož velikost značí amplitudu a jeho úhel fázi kmitání

FFT – Rychlá Fourierova transformace

Fourierovy koeficienty – koeficienty diskrétních harmonických složek Fourierovy řady.

FRF – Frequency Response Function, přenosová funkce. Frekvenčně závislý poměr

fázoru odezvy pohybu k fázoru budící síly.

Harmonická (periodická veličina) – sinusoida, jejíž frekvence je celistvým násobkem

základní frekvence

HZM a HZZ – Hromadný závod mužů a hromadný závod žen

ISO – International Organization for Standartization - Mezinárodní organizace zabývající

se tvorbou norem

Kinetóza – nemoc z pohybu. Příznakem může být závrať, vyčerpání, či zvedání žaludku

(například mořská nemoc)

Modální charakteristiky – frekvence a tvary vlastního kmitání, útlum

RMS zrychlení – neboli efektivní hodnota zrychlení, vzorec pro výpočet je

ܵܯܴ ≅ ඩ1ܶ න ܽଶ(ݐ)்݀ݐ
଴

T doba integrace,

a zrychlení,

t čas.

Vibrace – časová změna velikosti dané veličiny, která popisuje pohyb nebo polohu

mechanické soustavy, je-li velikost střídavě větší, nebo menší než nějaká střední hodnota

nebo referenční hodnota.
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3 Platné normy a literatura

Tato kapitola bude věnována předpisům a normám, týkajícím se tématu

diplomové práce, platným na našem území a faktům objevujícím se v další literatuře.

Platným předpisem je Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. Nařízení vlády o ochraně

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. A jednou z platných norem je

ČSN ISO 2631-1 - Vibrace a rázy - Hodnocení expozice člověka celkovým vibracím –

Část 1: Všeobecné požadavky.

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb.

V tomto nařízení jsou předpisy na:

a) hygienické limity hluku a vibrací na pracovištích, způsob jejich zjišťování

a hodnocení a minimální rozsah opatření k ochraně zdraví zaměstnance,

b) hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor, chráněné venkovní

prostory staveb a chráněné vnitřní prostory staveb,

c) hygienické limity vibrací pro chráněné vnitřní prostory staveb,

d) způsob měření a hodnocení hluku a vibrací pro denní a noční dobu.

Toto nařízení však neobsahuje kritéria pro tribuny a proto se mu nebudeme dále věnovat

ČSN ISO 2631- Vibrace a rázy - Hodnocení expozice člověka celkovým vibracím

Základním účelem této normy je definování metod kvantifikování celkových

vibrací ve vztahu ke:

- zdraví a pohodlí člověka;

- pravděpodobnosti vnímání vibrací;

- výskytu nemoci z pohybu.

Uvažovaný frekvenční rozsah je 0,5 až 80 Hz pro zdraví, pohodlí a vnímání

a 0,1 až 0,5 Hz pro nemoc z pohybu.

Norma uvádí návod k posouzení celkových vibrací s ohledem na zdraví. Je to

použití vážené efektivní hodnoty zrychlení. V současnosti však panuje názor,

že poškození zdraví jsou ovlivněna špičkovými hodnotami a je možné, že jsou

podhodnocena metodami založenými pouze na průměrování efektivních hodnot. Proto

v jistých situacích posuzuje špičkové hodnoty.
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 V další příloze norma uvádí společný názor na vztah mezi velikostí vibrací

a pohodlím člověka. Vibrace se pak posuzují použitím efektivní hodnoty zrychlení, nebo

v určitých případech na posouzení špičkových hodnot. Reakce na vibrační prostředí

z hlediska pohodlí jsou závislé na mnoha faktorech (např. doba vystavení vibracím, zda

osoba čte, konzumuje potraviny, nebo na hluku, teplotě, atd.) které se mění v každé

situaci. A proto norma uvádí v odstavci C.2.3 přibližné údaje pravděpodobných reakcí

na různé velikosti zrychlení v dopravních prostředcích.

Nižší než 0,315 m/s2 nejsou nepohodlné

0,315 m/s2 až 0,63 m/s2 trochu nepohodlné

0,5 m/s2 až 1 m/s2 přijatelně nepohodlné

0,8 m/s2 až 1,6 m/s2 nepohodlné

1,25 m/s2 až 2,5 m/s2 velmi nepohodlné

Vyšší než 2 m/s2 extrémně nepohodlné

Norma však upozorňuje na to, že zkušenosti ukazují, že je velmi pravděpodobně,

že pokud velikost vibrací i jen mírně překročí práh vnímání, budou si osoby v obytných

budovách stěžovat.

Součástí normy je v příloze D pokyn pro posouzení účinků vibrací na výskyt

nemoci z pohybu.

ISO 10137 - Základy pro návrh konstrukcí - provozuschopnost budov a lávek proti vibracím

Patří mezi dobrovolné mezinárodní normy ISO. Norma uvádí zdroje vibrací


[…]


z modální analýzy, museli bychom započítat hmotu tvořenou diváky. Díky konstrukci

modelu jsme věděli, že konstrukce tribuny váží 16 tun. Hmotnost diváků jsme spočítali

z předpokladu, že na každý m2 se vejdou dvě osoby (předpoklad na základě fotografie,

v místě výškového přechodu na další tribunový stupeň je mezi diváky samozřejmě

mezera).

Půdorysná plocha tribuny je 238 m2. Počítali jsme s průměrnou hmotností člověka

80 kg, přidaná hmotnost diváků je potom přibližně 38 tun.

Abych zjistil alespoň orientační pokles vlastních frekvencí prázdně tribuny

po zaplnění. Zjednodušil jsem soustavu na soustavu a vycházel jsem ze vzorce pro

výpočet první vlastní frekvence:

߱ = ඨ ݇݉

kde ω vlastní frekvence

k tuhost konstrukce

m Hmotnost konstrukce

Z toho vychází, že s rostoucí hmotností klesá vlastní frekvence. Podle našich

předpokladů stoupla hmotnost konstrukce na trojnásobek. Při konstantní tuhosti, se

frekvence změní na odmocninu z 1/3, což je 0,577. Vlastní frekvence prázdné tribuny

klesnou po naplnění cca na 60%. Pro ověření předpokladu byl upraven konečněprvkový

model a při přidání stejné hmoty klesnou frekvence také na 0,577 násobek.

S rostoucí hmotností je také možné, že do sebe lépe zapadají jednotlivé prvky

lešení a zvedá se tím i jeho tuhost. Například při zavedení předpokladu, že u prázdné

tribuny nedoléhá půlka klínků a při plnění tribuny klínky začínají doléhat, lešení se

deformuje, spoje sloupů doléhají, podlážky lépe dosedají na horizontály, můžeme říct,

že se i tuhost zvedne výrazně. Kdyby tedy dolehlo 100% spojů, tuhost by například mohla

stoupnout na dvojnásobek. Při zavedení tohoto předpokladu s plnou tribunou by pak

vlastní frekvence podle vzorečku klesly cca na 82 % frekvence prázdné tribuny.
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Předpoklady a závěry jsou pouze hypotetické. Zkušenosti s experimenty provedenými na

montovaných tribunách jsou mizivé.

Frekvence vyhodnocené z konkrétních situací jsou však pravděpodobně

frekvence vybuzené pohybem diváků. Určit jak se změnily vlastní frekvence tribuny

po naplnění je však z výše uvedených důvodů velice obtížné (může být chybný

i předpoklad hustoty zaplnění tribuny).

Pro ukázku jsou uvedeny převedené časové oblasti snímačů ve směru X, Y a Z do

frekvenční oblasti u náhodně zvolených úseků závodu (5 minutový záznam). Vysoké

frekvence chybí díky filtru s dolní propustí, proto je graf do 50 Hz.

Obrázek 81 - Frekvenční oblast z 5 minut záznamu, ve směru osy X
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Obrázek 82 - Frekvenční oblast z 5 minut záznamu, ve směru osy Y

Obrázek 83- Frekvenční oblast z 5 minut záznamu, ve směru osy Z
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U snímače ve směru osy X je výrazná špička na frekvenci 2,16 Hz ve směru Y je

výrazná špička na frekvenci 2,17 Hz a 4,33 Hz (násobek první uvedené frekvence) a ve

směru Z se objevuje špička na frekvenci 2,16 Hz a 4,33 Hz (násobek první uvedené

frekvence). S největší pravděpodobností frekvence 2,16 Hz je frekvence vybuzená

od pohybu diváků.

U jiných náhodně zvolených úseků závodu bylo také velké zastoupení frekvencí

od 1,78 Hz do 1,85 Hz, což napovídá na další frekvenci, kterou vybudí dav svým

pohybem.
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8 Závěr

Výsledky provedené modální analýzy, zejména pak vyhodnocené tvary vlastního

kmitání, jasně ukazují na nezávisle chování jednotlivých celků konstrukce. Ukázalo se,

že se liší chování „přední“ a „zadní“ části tribuny a liší se i chování „levé“ a „pravé“ části

tribuny. Jednotlivé části se chovají jako lokální celky.

Byl vytvořen konečněprvkový model tribuny pro výpočet chování tribuny.

Bohužel se nepodařilo model dokonale sladit s experimentem. Důvodem je velké

množství neznámých a proměnných parametrů (tuhost styčníků, tuhost připojení a vliv

sousedních konstrukcí, atd…). Pro pokračování výzkumu bych doporučil dílčí měření na

malé sestavě (konstrukci) z několika prutů, aby bylo možno určit tuhost jednotlivých

styčníků.

Pro měření odezvy by byla lepší volba umístit měřené body do stejných pozic vůči

nejbližšímu sloupku, ne na prvky, které mohou kmitat převážně lokálně

Bylo nasnímáno a vyhodnoceno chování diváků při biatlonu. Diváci se přibližně

polovinu času závodu chovají klidně, aktivita je vybuzena buď průjezdem závodníků

kolem jejich tribuny, reprodukovanou hudbou, nebo střelbou oblíbeného reprezentanta

jejich národu. Sto procent diváků vykazuje aktivitu budící dynamickou zátěž jen velmi

malou část závodu. Největší aktivita se objevuje po úspěšné střelbě a stupňuje se s časem

závodu.

Chování tribuny nevykazuje žádná velká zrychlení a vyhodnocené RMS hodnoty

zrychlení tribuny v měřených místech při závodu nepřesahují komfortní limity. Diváci si

pravděpodobně žádných pohybů tribuny nevšimli. Maximální zrychlení na konstrukci

bylo -1.194 m/s2.

Odezva má charakter bílého šumu, což je pro konstrukci výhodné. Ukázalo se,

že na sportovní akce, takovéhoto klidnějšího charakteru je tento typ tribuny bezpečně

použitelný.
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