1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dynamická analýza tribuny
Jméno autora: Bc. Jiří Hubka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Plachý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce, tj. realizace dynamického experimentu, vyhodnocení experimentálních modálních charakteristik, vyhodnocení
vynuceného kmitání tribuny od diváků, sestavení modelu tribuny a srovnání výsledků vypočtených a experimentálních, bylo
splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a po provedení experimentu pracoval zcela samostatně. Problémy, které se vyskytly při
řešení práce, konzultoval v dohodnutých termínech a v dostatečném množství.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V práci se vyskytuje několik překlepů a pravopisných chyb, které ale nemají vliv na srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Jednotlivé reference student odpovídajícím způsobem
cituje v textu. Výběr pramenů by však mohl být rozsáhlejší.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se ve své práci zabývá dynamickou analýzou montované tribuny, která byla zaměřena zejména na
její experimentální část. V první části práce shrnuje normy a nařízení věnující se vlivu vibrací na člověka, budovy a
lávky. Navazuje shrnutím dynamických experimentů provedených na tribunách různého konstrukčního
uspořádání ve světě i v České republice. Dále uvádí teoretické základy experimentální modální analýzy. Pak již
popisuje přípravu a vlastní čtyřdenní experiment, který byl na montované tribuně proveden. Na přípravě i
vlastním měření se aktivně a velkou měrou podílel. Pečlivě zaměřil skutečný stav montované tribuny a velmi
pečlivě provedl fotodokumentaci jak vlastní tribuny, tak realizovaných měření. Zcela samostatně pak provedl
zpracování a vyhodnocení naměřených dat, jak z měření vlastního kmitání tribuny, tak z měření kmitání
vynuceného diváky při biatlonových závodech. Pomocí kamery pořídil záznam chování diváků při biatlonových
závodech. Záznam vyhodnotil, provedl roztřídění a statistické zpracování chování diváků do jednotlivých kategorií.
V programu Dlubal vytvořil konečněprvkový model tribuny. Vypočtené výsledky porovnal s naměřenými a provedl
identifikaci modelu, tj. modifikaci tuhostí některých styčníků a připojení. V poslední kapitole pak shrnuje výsledky
a vyvozuje z nich závěry.

Student si pro svou diplomovou práci vybral ne zcela obvyklý typ konstrukce, a to montovanou tribunu.
Pro vytvoření výstižného modelu se u tohoto typu konstrukce vyskytuje množství neznámých a proměnných
(tuhost jednotlivých styčníků, tuhost různě provedeného připojení k sousední konstrukci, různě provedené
podepření jednotlivých sloupků, vliv sousedních připojených tribun na kmitání konstrukce, atd.). Vzhledem
k těmto skutečnostem i přes ne zcela optimální dosaženou shodu výsledků měření a modelu hodnotím
předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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